
   
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 18.07.2018 № 1856 
                    г.Шатура 

 

Об утверждении Порядка 

выплаты компенсации стоимости проезда по территории  

городского округа Шатура 

к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся 

общеобразовательных учреждений городского округа Шатура 

 

 

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях городского округа Шатура и в соответствии с 

Законом Московской области от 14.01.2005 № 7/2005-ОЗ "О компенсации расходов на 

проезд к месту учебы и обратно отдельным категориям учащихся" 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок выплаты компенсации стоимости проезда по территории  

городского округа Шатура к месту учебы и обратно отдельным категориям 

обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа Шатура 

(прилагается). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Шатурского 

муниципального района от 13.05.2016 № 904 «Об утверждении Порядка выплаты 

компенсации стоимости проезда по территории Шатурского муниципального района 

к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся общеобразовательных 

учреждений Шатурского муниципального района». 

3. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в газете «Ленинская Шатура», управлению по 

информационной политике, информатизации и муниципальным услугам (Дурова 

Т.В.) - размещение на официальном сайте городского округа Шатура. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления образования Веселову Н.Н. 

 

 

Глава городского округа        А.Д. Келлер 
 

 

 

 

 

 



Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа Шатура 

от 18.07.2018 № 1856 

 

 

ПОРЯДОК 
выплаты компенсации стоимости проезда по территории  

городского округа Шатура 

к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся 

общеобразовательных организаций городского округа Шатура 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях выполнения  требований 

действующего Федерального Закона "Об образовании в Российской Федерации" от 

29.12.212 № 273-ФЗ  и в соответствии с Законом Московской области № 7/2005- ОЗ 

"О компенсации расходов на проезд к месту учебы и обратно отдельным категориям 

обучающихся (с изменениями, внесенными Законом Московской области № 44/2005-

ОЗ, Законом Московской области от 05.10.2006  N 165/2006-ОЗ, Законом Московской 

области от 29.12.2007 N 245/2007-ОЗ, Законом Московской области от 10.12.2010 N 

158/2010-ОЗ, Законом Московской области от 23.12.2011 N 224/2011-ОЗ) (далее - 

Закон) и определяет механизм выплаты компенсации стоимости проезда к месту 

учебы  и обратно по территории городского округа Шатура отдельным категориям 

обучающихся. 

2. Выплата компенсации расходов на проезд к месту учебы и обратно 

отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных организациях 

городского округа Шатура осуществляется за счет средств бюджета Московской 

области, направляемой муниципальным образованиям Московской области в виде 

субвенций. 

3. Для формирования проекта бюджета Московской области на 

соответствующий финансовый год руководители муниципальных образовательных 

организаций городского округа Шатура предоставляют в управление образования 

администрации городского округа Шатура в срок до 1 апреля текущего года 

прогнозируемую численность обучающихся в соответствующих организациях, 

которые в соответствии с законом имеют право на получение компенсационных 

выплат. 

4. Управление образования администрации городского округа Шатура в 

установленные сроки предоставляет в Министерство образования Московской 

области указанные данные. 

5. Выплата компенсации осуществляется в течение учебного года следующим 

категориям обучающихся: 

- проживающим в сельских населенных пунктах и обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Шатура, 

расположенных в ином населенном пункте, в связи с отсутствием соответствующего 

образовательного учреждения по месту жительства; 

- обучающимся в МБОУ "Школа-интернат для детей с ОВЗ" в связи с 

отсутствием соответствующего образовательного учреждения по месту жительства. 

6. Выплата компенсации расходов на проезд производится один раз в месяц в 

размере 100 процентов расходов на проезд после представления в соответствующую 

муниципальную образовательную организацию документов, подтверждающих факт 

оплаты проезда. 

http://docs.cntd.ru/document/5812273
http://docs.cntd.ru/document/819031982
http://docs.cntd.ru/document/819031982
http://docs.cntd.ru/document/895276605
http://docs.cntd.ru/document/895276605
http://docs.cntd.ru/document/453113392


7. Управление образования администрации городского округа Шатура 

координирует деятельность муниципальных образовательных организаций по 

выплате компенсации стоимости проезда по территории городского округа Шатура к 

месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся. 

8. Руководители муниципальных образовательных организаций: 

8.1. Обеспечивают сбор заявлений родителей (законных представителей) или 

обучающихся на выплату компенсации стоимости проезда по установленной форме 

(Приложение № 2); 

8.2. Не позднее 8 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

осуществлялся проезд, представляют в управление образования администрации 

городского округа Шатура следующие документы: 

- заявку на финансирование расходов, связанных с компенсацией стоимости 

проезда по установленной форме (Приложение № 3); 

- список учащихся, сдавших документы, подтверждающие факт оплаты проезда 

(приложение № 1). 

9. Руководители муниципальных организаций назначают из числа 

педагогических работников ответственных за ведение и представление документации 

по возмещению транспортных расходов отдельным категориям обучающихся. 

10. Управление образования администрации городского округа Шатура на 

основе документов, представленных из МБОУ, формирует сводную заявку на 

компенсацию стоимости проезда и направляет ее в муниципальное казенное 

учреждение "Централизованная бухгалтерия городского округа Шатура". 

11. Выплата компенсации стоимости проезда осуществляется через 

муниципальное казенное учреждение "Централизованная бухгалтерия городского 

округа Шатура". 

12. Отчет об использовании субвенции на компенсацию расходов 

обучающимся в муниципальных образовательных организациях городского округа 

предоставляется в муниципальное казенное учреждение "Централизованная 

бухгалтерия городского округа Шатура" в порядке и сроки, утвержденные 

Министерством образования Московской области.  

 

Начальник управления образования      Н.Н. Веселова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

СПИСОК УЧАЩИХСЯ 

МБОУ_______________________ 

(наименование МБОУ) 

на выплату компенсации стоимости проезда к месту учебы и обратно 

в__________________20___г. 

                                                                  (месяц) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

учащегося 

Класс Маршрут 

проезда 

Наименование 

подтверждающего 

документа 

Примечание 

      

ИТОГО:   

 

 

Директор МБОУ____________________               ____________________________ 

М.П.                            Подпись                                      Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение № 2 

 

ФОРМА 

заявления родителей (законных представителей) на выплату  

компенсации проезда учащимся, не достигшим 14 лет 

 

Директору МБОУ_________________________ 

от_______________________________________ 

проживающего по адресу___________________ 

_________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 Прошу Вас возместить транспортные расходы в размере__________руб. за 

______________ 20_____г. моей дочери (сыну) _____________________________, 

учащейся (учащемуся) ________ класса на проезд к месту учебы и обратно. 

 

Дата                                                                                     Подпись 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ФОРМА 

заявления обучающихся, которые достигли 14-летнего возраста,  

на выплату компенсации проезда 

                                                            Директору МБОУ_________________________ 

от_______________________________________ 

проживающего по адресу___________________ 

                                                             _________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 Прошу Вас возместить транспортные расходы в размере __________руб. за 

______________ 20_____г. мне _____________________________, учащейся 

(учащемуся) ________ класса на проезд к месту учебы и обратно. 

 

Дата                                                                                     Подпись 

 

 

 



Приложение № 3 

 

 

ЗАЯВКА  

___________________________________________________________________ 

(наименование МБОУ) 

на финансирование расходов,  

связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно  

отдельным категориям обучающихся 

 

 Просим произвести финансирование расходов, связанных с компенсацией 

проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся на 

_____________________ месяц 20____ года в сумме __________________ руб. 

 

Списки учащихся прилагаются. 

 

 

Директор МБОУ______________________                 ________________________ 

М.П.                                 Подпись                                                      Расшифровка подписи 

 

 

 


